
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00980 

 Del: 14/02/2023 

 Esecutivo Da: 14/02/2023 

 Proponente: Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo di ingresso all’aeroporto – Codice opera 170288 – CIG 

918191866E – CUP H11B16000110007 – Autorizzazione all’impresa TIRRENA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. a 

subappaltare alcune lavorazioni all’impresa EDILE STRADALE F.lli MASSAI S.r.l.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 approvata in data 28 febbraio 2022, sono stati approvati i  

Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup bilancio finanziario 

nota integrativa e piano triennale investimenti;

- con Deliberazione del Giunta Comunale n. 209 approvata in data 17 maggio 2022 è stato approvato il PEG 

2022/2024 e il direttore sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma;

-  con Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

295 del 19/12/2022, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali è stato differito al 31 marzo 2023 e, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs.  267/2000 è autorizzato per 

gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla suddetta data;

Premesso altresì che:

Pag. 1 di 6 DD/2023/00980



-  con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  DG/2022/00034 del  22/02/2022 è  stato  approvato il  Progetto 

Esecutivo aggiornato dell’intervento denominato “Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso  

all’Aeroporto”;

-  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.L.  50/2022  (Decreto  Aiuti)  e  della  Deliberazione  di  Giunta  n.  

DG/2022/00256 il progetto veniva ulteriormente adeguato alle nuove normative per quanto riguarda gli aspetti 

economici;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  DG/2022/00334 del  08/07/2022 è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo 

revisionato a seguito del sopracitato adeguamento;

-  con Provvedimento Dirigenziale  n.  DD/2022/06322 del  09/09/2022,  il  Direttore  della  Direzione Sistema 

Tramviario  Metropolitano approvava il  verbale  di  gara  del  26/07/2022,  e  aggiudicava i  lavori  all'Impresa 

Tirrena Costruzioni Generali s.r.l., (P. IVA 00639030535), con sede in Grosseto, Via Birmania, 150, con un  

ribasso offerto del 19,47%, per un totale di € 775.505,31 (€ 725.601,23 per lavori e € 49.904,08 per oneri di 

sicurezza);

-  con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2022/06322  del  09/09/2022  venivano 

contestualmente assunti i relativi impegni di spesa, una volta conclusi con esito positivo i controlli di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. effettuati sul suddetto operatore economico;

- in data 27/10/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto del 25 ottobre 2022 tra l’impresa aggiudicatrice e 

la stazione appaltante;

- in data 17/11/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori.

Vista l’istanza Prot. n. 406198 del 29/11/2022, e la successiva integrazione documentale con Prot. n. 

26229  del  23/01/2023,  agli  atti  della  Direzione  scrivente,  con  le  quali  l’impresa TIRRENA 

COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. chiedeva di essere autorizzata a subappaltare l’impresa EDILE 

STRADALE F.LLi MASSAI S.r.l., con sede legale in via Birmania 148, 58100 – Grosseto (GR), 

Cod. Fiscale e P.IVA 00088180534 – l’esecuzione delle opere riconducibili alla categoria OG3 per un 

importo di € 150.000,00 di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza, escluso IVA;

Dato atto  che  l’importo  presunto  per  il  subappalto  è  nei  limiti  indicati  all’art.  49  della  L.  108/2021 di  

conversione con modificazioni  della  D.L.  77/2021,  fermi restando tutti  i  controlli  previsti  dalla  normativa 

vigente per i subappaltatori;

Tenuto conto che l’appaltatore  aveva  manifestato nell’offerta  la  volontà  di  subappaltare  le  opere  di  cui  

trattasi;

Pag. 2 di 6 DD/2023/00980



Visto il contratto di subappalto, nel quale si indica l'importo complessivo delle opere oggetto del subappalto 

stesso, pari ad € 150.000,00 comprensivo di € 9.000,00 per gli oneri della sicurezza escluso IVA;

Richiamato l'art. 37 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 105 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato depositato il contratto di 

subappalto almeno 20 giorni prima dell’inizio dei lavori oggetto di subappalto, unitamente:

• alla  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del  subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione 

prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per lo svolgimento dei lavori oggetto di subappalto;

• alla  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  l’assenza  in  capo  ai  subappaltatori  dei  motivi  di  

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• alla dichiarazione circa la sussistenza o meno di  eventuali  forme di  controllo o di  collegamento a  

norma dell’art. 2359 c.c. (ex art. 105 comma 18 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Dato  inoltre  atto che  l’impresa EDILE  STRADALE  F.LLi  MASSAI  S.r.l.  ha  ottemperato  alle 

disposizioni previste agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136 del 2010;

Considerato  che, ai  sensi  dell’art.  105  comma  19  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nel  contratto  di  

subappalto è  prevista  la  clausola  per  la  quale  le  prestazioni  subappaltate  non possono formare oggetto di  

ulteriore subappalto; 

Tenuto conto che sarà cura del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione, provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto;

Considerato che è stata verificata la regolarità della documentazione presentata e la conformità dei 

documenti con quanto richiesto dall’art 105 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il Direttore Lavori ha 

altresì provveduto alla verifica tecnica del subappalto (Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento);

Dato atto che sono in corso i controlli di legge sull’impresa subappaltatrice; 

Pag. 3 di 6 DD/2023/00980



Dato atto altresì che, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 159/2011 - “codice delle leggi antimafia”, e 

del Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli  

appalti pubblici sottoscritto dal Comune di Firenze in data 10/04/2015, l’impresa EDILE STRADALE F.lli 

MASSAI S.r.l. ha fatto richiesta di rinnovo nella white list della Prefettura di Grosseto;

Ritenuto  di autorizzare, sussistendo i presupposti  di cui all’art.  105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  

subappalto, fatto salvo l'esito positivo dei controlli ancora in corso;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente  richiamati,  sono 

accessibili in via telematica sul sito istituzionale del Comune;

Dato atto della regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

Pag. 4 di 6 DD/2023/00980



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e fatto 

salvo  l’esito  positivo  dei  controlli  ancora  in  corso,  l’impresa  TIRRENA  COSTRUZIONI 

GENERALI S.r.l., aggiudicataria dell’intervento Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo di 

ingresso all’aeroporto – Codice opera 170288 – CIG 918191866E – CUP H11B16000110007, a 

subappaltare all’impresa EDILE STRADALE F.Lli MASSAI S.r.l. con sede legale in via Birmania 

148, 58100 Grosseto (GR), Cod. Fiscale e P.IVA 00088180534 l’esecuzione delle opere riconducibili 

alla categoria OG3 per un importo di € 150.000,00 di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza, escluso 

IVA;

2. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell’Impresa affidataria e di quella  

subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. 105 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

3.  di  dare atto che è  onere della  Direzione dei  Lavori,  al  momento di  ogni  pagamento in conto a favore 

dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa;

5. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Marco Gardenti.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1 - VERIFICA TECNICA - fd700b31330435340b6df3b94d7bbae356ec55e386205ab1760e3c3eda358d3b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Pag. 5 di 6 DD/2023/00980



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00980



Data Esecutivita': 14/02/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Martinelli il 14/02/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/00980


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00980

